

**ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΓΙΑΝΝΗ ΣΓΟΥΡΟΥ ΣΤΟ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΑΤΤΙΚΗΣ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 2014-2020
Τρίτη 30 Απριλίου 2013**

Κύριε Υφυπουργέ

Κύριε Δήμαρχε της Αθήνας

Κύριοι Γενικοί και Ειδικοί Γραμματείς

Κυρία Προϊσταμένη της Μονάδας για την Ελλάδα και Κύπρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Κυρίες και Κύριοι,

Με ιδιαίτερη τιμή και χαρά σας καλωσορίζω στο Αναπτυξιακό Συνέδριο της Περιφέρειας Αττικής για την προετοιμασία της νέας προγραμματικής περιόδου 2014-2020.

Δεν είναι πολύ συχνές οι ευκαιρίες που έχουμε να καθόμαστε γύρω από ένα τραπέζι όλοι οι κοινωνικοί εταίροι, η Αυτοδιοίκηση πρώτου και δεύτερου βαθμού, η κεντρική διοίκηση, η ακαδημαϊκή και επιστημονική κοινότητα, οι εκπρόσωποι των επιχειρήσεων και της κοινωνικής οικονομίας της Αττικής και να συζητάμε.

Θέλω, επίσης, να ευχαριστήσω για την παρουσία τους και την τιμή που μας κάνουν τους εκπροσώπους της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και ιδιαίτερα την κα Sabine Bourdy, που έχει συμβάλλει καθοριστικά στη προσπάθεια που κάνουμε.

Σκοπός του σημερινού αναπτυξιακού συνεδρίου είναι η έναρξη του διαλόγου, με θεσμικό και συγκροτημένο τρόπο, προκειμένου όλοι μαζί να συνδιαμορφώσουμε, το πλαίσιο της επόμενης προγραμματικής περιόδου 2014-2020 για την Αττική.

Επιτρέψτε μου όμως στο σημείο αυτό, μια βασική πολιτική επισήμανση, και συνάμα μια ευχή:

Στη σημερινή εποχή της κρίσης και της αμφισβήτησης του Ευρωπαϊκού οικοδομήματος που όλοι μαζί με κόπο και θυσίες έχουμε χτίσει, ας αποτελέσει ο διάλογος για την επόμενη προγραμματική περίοδο, την αφορμή προκειμένου η Ευρώπη να ξαναβρεί την ταυτότητά της, τη χαμένη αλληλεγγύη και εν τέλει την ψυχή της.

Μια ευκαιρία να ξαναγυρίσει στις αρχές και τις αξίες της Ευρωπαϊκής Ολοκλήρωσης.

Κύριε Υπουργέ,

Θέλω πριν ξεκινήσω την ομιλία μου να σας θυμίσω ότι ο κ. Ramon Luis Valcárcel, Πρόεδρος της Επιτροπής των Περιφερειών (ΕΤΠ), καθώς και οι πρόεδροι όλων των μεγάλων θεσμικών οργάνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τόνισαν κατά την έναρξη της εκδήλωσης OPEN DAYS 2012 στις 8 Οκτωβρίου 2012, τη ζωτική σημασία της πολιτικής συνοχής για την ανάκαμψη στην ΕΕ.

Τόσο ο κ. Βαλκάρσελ (Πρόεδρος της Επιτροπής των Περιφερειών), όσο και ο κ. Βαν Ρομπάι (Πρόεδρος του Συμβουλίου), ο κ. Σούλτζ (Πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου), και ο κ. Μπαρόζο (Πρόεδρος της Κομισιόν) παρότρυναν τα κράτη μέλη να υιοθετήσουν την περιφερειακή πολιτική ως πρώτη προτεραιότητα.

Έχω εδώ στη διάθεσή σας τα κείμενα των ομιλιών και η παράκληση μου είναι να τονιστεί η σημασία τους σε όλα τα μέλη της Κυβέρνησης. Και σας ενημερώνω ότι ακόμα περιμένω συνάντηση που ζήτησα ως Πρόεδρος της ΕΝΠΕ από τον κ. Χατζηδάκη.

Κυρίες και Κύριοι,

Το νέο ΕΣΠΑ είναι εδώ. Το λεγόμενο «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης» (ΣΕΣ) 2014-2020 αρχίζει να σχεδιάζεται. Σκοπός μας είναι, αφενός, να σχεδιαστεί έτσι ώστε να καλύπτει τις ανάγκες της Αττικής με τον πιο πλήρη και αποδοτικό τρόπο, και αφετέρου να αποφευχθούν τα λάθη και οι ελλείψεις των προηγούμενων προγραμμάτων.

Ελπίζω όλοι να διδαχθήκανε από τα λάθη του παρελθόντος. Βαδίζουμε στην Πέμπτη Προγραμματική Περίοδο, και ούτε άγνοια ούτε λάθη δικαιολογούνται πλέον.

Ειδικά στη σημερινή οικονομική συγκυρία, είναι τραγικό να αφήνουμε ανεκμετάλλευτα τέτοια χρηματοδοτικά εργαλεία, μπλοκάροντας οι ίδιοι το σύστημα, δημιουργώντας πρόσθετη γραφειοκρατία, με αποτέλεσμα να στερούμε πολύτιμες ανάσες από μια οικονομία και μια κοινωνία που πασχίζουν για λίγο οξυγόνο.

Οι βασικές κατευθύνσεις της επόμενης Προγραμματικής Περιόδου έχουν ήδη τεθεί σε πανευρωπαϊκό επίπεδο. Υπενθυμίζω ορισμένες από αυτές:

- 1) Έμφαση στη Στρατηγική «Ευρώπη 2020»
- 2) Διευκόλυνση για τη «Διασύνδεση της Ευρώπης» με κοινές μείζονες ευρωπαϊκές υποδομές
- 3) Νέα Κοινοτική Γεωργική Πολιτική
- 4) Εδαφική συνοχή (με έμφαση στα αστικά κέντρα)
(δεν είναι τυχαία άλλωστε η μετονομασία της Γενικής Διεύθυνσης που προϊστάται ο κ. Χαηη σε Γενική Διεύθυνση Περιφερειακής και αστικής Ανάπτυξης)
- 5) Περιφερειακές στρατηγικές «έξυπνης» εξειδίκευσης
- 6) Αξιοποίηση ανθρώπινου δυναμικού και διασφάλιση Κοινωνικής Συνοχής

Σε αυτές τις γενικές κατευθύνσεις, υποθέτω, ότι δεν υπάρχει κανείς που να διαφωνεί. Το ερώτημα είναι πώς υλοποιούνται αυτές οι επιλογές. Ποια έργα επιλέγεις, και ποιες διαδικασίες καθιερώνεις, προκειμένου να φτάσεις στους στόχους που έχεις θέσει, και στους οποίους όλοι, λίγο πολύ, συμφωνούμε.

Η Ελλάδα του 2013 δεν είναι η Ελλάδα του 2007. Δεν έχει τις ίδιες προτεραιότητες, ούτε τις ίδιες ανάγκες. Και το νέο Πρόγραμμα δεν θα έχει τις ίδιες κατευθύνσεις με το ΕΣΠΑ 2007-2013. Ελπίζω να μην κουβαλάει και τις ίδιες αμαρτίες με το προηγούμενο. Και δεν ήταν λίγες:

Ο πολίτης της Αττικής δεν ξέρει - και αμφιβάλλω και κατά πόσο και πολλοί μέσα στην αίθουσα γνωρίζουν - ότι για παράδειγμα, ο Περιφερειάρχης και οι

Υπηρεσίες που αυτός προΐσταται έχουν την αρμοδιότητα υλοποίησης για λιγότερο από το 40% των πόρων του Προγράμματος.

Πολλοί ακούν ότι η απορρόφηση του Προγράμματος βρίσκεται στο 41% και συμπεραίνουν ότι εμείς δεν κάνουμε καλά τη δουλειά μας. Δεν γνωρίζουν όμως ότι κανένα μεγάλο έργο στον τομέα των Μεταφορών αρμοδιότητας Υπουργείου Υποδομών δεν έχει ξεκινήσει σχεδόν έξι χρόνια μετά την έναρξη του Προγράμματος και 450 εκ. € του Προγράμματος «κοιμούνται».

Ελάχιστοι επίσης γνωρίζουν ότι το ΠΕΠ Αττικής προσέφερε δικά του έργα που με κόπο ωρίμασε, ενέταξε και υλοποίησε κυρίως η Περιφέρεια Αττικής, για να σωθούν και να δείξουν απορροφήσεις τομεακά προγράμματα, και μιλώ για τα 136 εκ. € που μεταφέρθηκαν στο ΕΠΠΕΡΑΑ (Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη).

Δεν μπορεί η εκάστοτε Κυβέρνηση να παρεμβαίνει και να μοιράζει κονδύλια, να φτιάχνει σωρηδόν νέες Διαχειριστικές Αρχές και να σπάει το Πρόγραμμα όπως τη βολεύει, ανάλογα με τη συγκυρία.

Εμείς ως Αιρετή Περιφέρεια πήραμε την απορρόφηση στο 22% και τη φτάσαμε στο 41%.

Δεν σημαίνει ότι είμαστε ικανοποιημένοι. Αντίθετα, σίγουρα πρέπει να βελτιωθούμε και το παλεύουμε, αλλά όταν υπάρχουν 104 εμπλεκόμενοι φορείς στο ΠΕΠ ή όταν το Υπουργείο μοιράζει εκχωρήσεις δεξιά και αριστερά χάνεται κάθε έλεγχος.

Άρα, η πρώτη διαπίστωση αφορά στην ανάγκη να μην συνεχίσει και στο νέο Πρόγραμμα το υφιστάμενο πολύπλοκο και κατακερματισμένο σύστημα Διαχείρισης.

Δεύτερη βασική διαπίστωση είναι η αναντιστοιχία μεταξύ της πραγματικότητας που βιώνουμε στη χώρα και σίγουρα στην Αττική, και των δεδομένων της Στατιστικής που πολλές φορές δημιουργούν ψευδή εικόνα.

Η Περιφέρεια Αττικής σύμφωνα με τα τελευταία στατιστικά στοιχεία του 2010 έχει μέσο κατά κεφαλήν εισόδημα που ανέρχεται στο 115% του μέσου κοινοτικού όρου, άρα σύμφωνα πάντα με τη Στατιστική (ΓΙΟΥΡΟΣΤΑΤ) είναι μια «πλούσια» Περιφέρεια.

Όμως η ανεργία έχει ξεπεράσει το 27%, στους νέους αγγίζει το 60%, ενώ πολύ ψηλά είναι τα ποσοστά της ανεργίας των γυναικών και των μακροχρόνια ανέργων που είναι διπλάσιο από το αντίστοιχο ποσοστό της Ευρώπης των 27.

Η Αττική έχει αναμφισβήτητα πλεονεκτήματα, όπως είναι η γεωγραφική της θέση στο σύστημα των παγκόσμιων μεταφορών που αποδεικνύεται και από το έντονο ενδιαφέρον που υπάρχει για την υλοποίηση επενδύσεων, όπως στην περίπτωση του Πειραιά.

Στον Πειραιά, το ΠΕΠ διαθέτει πολλές δεκάδες εκ € για έργα στο λιμάνι, για το τραμ, για το Δημοτικό θέατρο και για άλλα έργα υποδομών.

Η Αττική έχει όμως και πλεονεκτήματα που μέχρι σήμερα δεν έχουν αξιοποιηθεί, όπως η πλούσια ιστορική κληρονομία, το φυσικό περιβάλλον, το κλίμα, που αποτελούν εχέγγυα για την ανάπτυξη του τουρισμού.

Δυστυχώς, το τουριστικό προϊόν της Αττικής και ο παγκόσμιος τουριστικός πόλος της «Αθήνας» αντιμετωπίζει από το 2008 συνεχή μείωση των διανυκτερεύσεων και των αφίξεων, σε αντίθεση με την υπόλοιπη χώρα.

Η ραγδαία πτώση του τομέα των κατασκευών, η πολύ σημαντική συρρίκνωση της μεταποίησης και η μεγάλη μείωση του λιανικού εμπορίου, είναι προβλήματα που τα έχουμε μπροστά μας.

Πρέπει να αναλυθεί σε βάθος η οικονομική συγκυρία και να συνεργαστούμε στενά όλοι, για να δημιουργήσουμε ένα ευνοϊκό περιβάλλον για τις νέες επιχειρήσεις σε κλάδους και τομείς που μπορεί να είναι ανταγωνιστικοί σε διεθνές επίπεδο.

Εάν δούμε τη συμβολή της Αττικής στα συνολικά οικονομικά μεγέθη της χώρας αναδεικνύεται ο θεμελιώδης ρόλος της. Στην Περιφέρεια Αττικής παράγεται:

- το 48% του ΑΕΠ της χώρας, δηλαδή το μισό ΑΕΠ της χώρας
- το 6,1% της συνολικής αξίας του πρωτογενή τομέα της χώρας (αγροτικός)
- το 35,7% της αξίας του δευτερογενή τομέα (μεταποίηση-βιομηχανία) και

- το 52,3% του τριτογενή τομέα (εμπόριο-τουρισμός).

Στην Αττική ανήκει το 37% των απασχολούμενων και το 41% των ανέργων της χώρας.

Τί σημαίνουν όλα αυτά; Σημαίνουν πως για να πάρει μπροστά η ελληνική οικονομία πρέπει να πάρει μπροστά η οικονομία της Περιφέρειας Αττικής.

Αυτό που μας λένε οι κατευθύνσεις και οι κανονισμοί της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την περίοδο 2014-2020 είναι πολύ απλό **«Για να πετύχεις, σκέψου Παγκόσμια - δράσε Τοπικά»**

Για να μπορέσεις να σταθείς αυτοδύναμα και χωρίς μνημόνια, περιορισμούς και λιτότητα που διαλύει τον κοινωνικό ιστό και την κοινωνική συνοχή, δεν αρκεί να καταγγέλλεις. Πρέπει να δρας με πρόγραμμα με σωστό σχεδιασμό, τεκμηρίωση και αποτελεσματικότητα.

Εμείς αυτό το έχουμε κάνει πράξη από την εποχή της Νομαρχίας Αθηνών όταν με σωστή διαχείριση, χωρίς λειτουργικές σπατάλες, χωρίς περιττές προσλήψεις, αν και παραλάβαμε ταμείο μόλις 2 εκ € καταφέραμε να δημιουργήσουμε αποθεματικό 300 εκ €, χάρις στο οποίο σήμερα ως Περιφέρεια όχι μόνο επιτελούμε την αποστολή μας, αλλά σε αρκετές περιπτώσεις βοηθάμε και το Κράτος που έχει πέσει έξω.

Κυρίες και Κύριοι,

Η Ελλάδα θα πρέπει μέχρι το τέλος Ιουνίου του 2013 να έχει υποβάλλει το αρχικό σχέδιο του **Συμφώνου Εταιρικής Σχέσης (ΣΕΣ) 2014-2020** και των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων στην Ένωση για μία πρώτη διαβούλευση.

Η προσπάθειά μας πρέπει να είναι η εφαρμογή στην πράξη της **πολυεπίπεδης διακυβέρνησης**, όπως θεσπίστηκε στη Σύνοδο της Λισσαβόνας, όχι μόνο στη φάση του σχεδιασμού του Προγράμματος, αλλά και στη φάση της υλοποίησης.

Όλοι πλέον στην Ευρώπη έχουν αποδεχτεί την αναγκαιότητα στα θέματα του αναπτυξιακού σχεδιασμού να επικρατεί μια διπλή προσέγγιση από πάνω προς τα κάτω και αντίστροφα.

Το πρόγραμμα της περιόδου 2014 -2020 πρέπει να είναι αποτέλεσμα της **«από τη κορυφή και προς τα κάτω»** προσέγγισης, όπως αυτή προσδιορίζεται από την Στρατηγική **«Ευρώπη 2020»**, τους κανονισμούς των Διαρθρωτικών Ταμείων και τα λοιπά προγραμματικά έγγραφα.

Αλλά ταυτόχρονα να αποτελεί και το σημείο τομής με την **«από τη βάση και προς τα πάνω»** προσέγγιση, που εκφράζει τις ανάγκες των πολιτών, και αποτυπώνεται στις προτάσεις και τις θέσεις των οργάνων της Αυτοδιοίκησης Α' και Β' βαθμού, αλλά και των φορέων της Κοινωνίας των Πολιτών.

Βασική προϋπόθεση για να πετύχει ένα αναπτυξιακό πρόγραμμα είναι οι πολίτες και οι τελικοί δικαιούχοι, δηλαδή οι αποδέκτες των δράσεων, να θεωρούν ότι το Πρόγραμμα αυτό αντανakλά τις δικές τους ανάγκες και μέσα από αυτό θα πετύχουν τη βελτίωση του επιπέδου της ζωής τους.

Οι προτάσεις μας θα πρέπει να είναι βγαλμένες από τη νέα πραγματικότητα, από τη δυσμενή οικονομική και κοινωνική συγκυρία.

Η νεανική ανεργία, η ανεργία των γυναικών και των μακροχρόνια ανέργων έχουν εκτιναχθεί, φέρνοντας την Περιφέρεια της Αττικής στην πρώτη θέση.

Η Ευρώπη της κρίσης έχει την αντιμετώπιση της ανεργίας στις προτεραιότητές της. Ο στόχος της Στρατηγικής «Ευρώπη 2020» για την ανεργία είναι η απασχόληση του 75% στις ηλικίες 20 έως 64 ετών. Ο στόχος αυτός αναπροσαρμόστηκε για τη χώρα μας στο 70%, λόγω της κρίσης.

Επιπλέον, εγκαινιάζεται σε ευρωπαϊκό επίπεδο η «Πρωτοβουλία για τη νεανική Απασχόληση» για την αναχαίτιση της ανεργίας στους νέους κάτω των 25 ετών.

Η πρωτοβουλία θα προικοδοτηθεί με περίπου 6 δισ. ευρώ για το σύνολο της επταετίας. Θα χρηματοδοτεί προγράμματα και δράσεις στις χώρες που η ανεργία στους νέους είναι μεγαλύτερη του 25%.

Η Ελλάδα και η Ισπανία, οι οποίες με ποσοστά 57% έχουν υπερδιπλάσια ανεργία από το μέσο όρο της Κοινότητας, πρέπει να διεκδικήσουν και το μεγαλύτερο μέρος των πόρων της πρωτοβουλίας.

Από αυτήν την άποψη τα 160 εκατομμύρια ευρώ που διατίθενται από την πρωτοβουλία για τη χώρα μας, κρίνω πως είναι ανεπαρκή.

Και βεβαίως να μην ξεχνάμε το πιο σημαντικό. Το ύψος της χρηματοδότησης καθορίστηκε με τα οικονομικά στοιχεία που είχε η κάθε Περιφέρεια για την τριετία 2007-2009. Όχι με τα στοιχεία του 2011 και του 2012, που η Ελλάδα βυθιζόταν στην ύφεση. Συνεπώς, δεν λήφθηκε υπόψη η μείωση του κατά κεφαλήν εισοδήματος και τα ιλιγγιώδη νούμερα της ανεργίας, που παρατηρήθηκαν και συνεχώς αυξάνονται στην Περιφέρειά μας.

Έτσι η Περιφέρεια Αττικής θεωρείται ότι ανήκει στις «περισσότερο αναπτυγμένες Περιφέρειες», δηλαδή σε αυτές με κατά κεφαλήν ΑΕΠ άνω του 90% του μέσου όρου της Ευρωπαϊκής Ένωσης των 27. Καταλαβαίνετε όλοι, πιστεύω, την απόσταση αυτών των αριθμών από την πραγματικότητα.

Να σημειώσω δε ότι πιθανόν από 1-1-14 δεν θα επιτρέπεται η άμεση ενίσχυση των Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων της Αττικής, όπως την γνωρίζουμε σήμερα.

- Αν σε αυτό προσθέσουμε και την τεράστια μείωση των πόρων που διαθέτει το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων για την Αττική,
- Αν προσθέσουμε πώς η κατανομή των πόρων της Πολιτικής Συνοχής εκτιμάται ότι θα είναι ύψους μόλις 2,3 δισεκατομμυρίων ευρώ για την Περιφέρεια Αττικής μαζί με την Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου,

Τότε μπορούμε να πούμε ότι η Κεντρική Διοίκηση ξέχασε την Αττική στους σχεδιασμούς της. Μπορούμε να μιλάμε για ξεχασμένη Αττική όπως πριν από δεκαετίες μιλούσαμε για ξεχασμένη ύπαιθρο.

Ας δούμε όμως κάποια στοιχεία του ΠΕΠ:

Οι εντάξεις στο ΠΕΠ είναι στο 116% των πόρων, στις συμβάσεις βρισκόμαστε στο 69% των πόρων, ενώ στις πληρωμές στο 42%.

Τί μας λένε οι αριθμοί αυτοί;

Ότι συχνά οι διάφοροι Φορείς, αλλά και οι Δήμοι εξαντλούν την προσπάθειά τους στο να εντάξουν ένα έργο, αλλά όχι και να τρέξουν τις διαδικασίες για να

υπογράψουν συμβάσεις και να προχωρήσουν στην κατασκευή των έργων και στην απορρόφηση των πόρων.

Αγωνιούν και πανηγυρίζουν μόνο για το εναρκτήριο λάκτισμα, και ξεχνούν ότι αυτό που έχει τελικά σημασία είναι η γραμμή του τερματισμού.

Και βέβαια, μέσα σε αυτά, έχουμε πολλές αλλαγές προσώπων και κυβερνήσεων, συχνές εκλογές, πολλές αλλαγές νόμων.

Σε σημαντικό βέβαια βαθμό η καθυστέρηση αυτή δεν οφείλεται αποκλειστικά σε ολιγωρία των υπηρεσιών, αλλά και στις συνεχείς ενστάσεις και τις προσφυγές εμπλεκόμενων, στην απουσία πόρων για υπέρογκα ποσά για απαλλοτριώσεις, την καθυστέρηση έκδοσης αδειοδοτήσεων.

Αυτά τα θέματα εξακολουθούν να μας βασανίζουν και νομίζω ότι τα ίδια προβλήματα έρχονται και επανέρχονται.

Ένα παράδειγμα θα αναφέρω.

Το έργο του ΚΕΛ ΚΡΩΠΙΑΣ, στο οποίο έχουν υποβληθεί συνολικά 36 προσφυγές, ενστάσεις, προδικαστικές αγωγές κλπ.

Κάνω την επισήμανση αυτή για να καταλάβουν ορισμένοι ότι η ανέξοδη κριτική και η μικροπολιτική, η κοντόφθαλμη λογική των κεκτημένων και των τοπικιστικών αντιδράσεων στα θέματα της Διαχείρισης Υγρών και Στερεών Αποβλήτων οδηγεί νομοτελειακά στην επιβολή βαρύτατων προστίμων από το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο που θα πληρώσουν όλοι οι πολίτες.

Στην Περιφέρεια Αττικής καταβάλλουμε μια τεράστια προσπάθεια να δοθεί λύση στο μεγαλύτερο χρονίο περιβαλλοντικό πρόβλημα, που δεν είναι άλλο από τη διαχείριση των απορριμμάτων.

Κατ' αρχήν, προκηρύξαμε την κατασκευή τεσσάρων ολοκληρωμένων μονάδων επεξεργασίας στερεών αποβλήτων, που ουσιαστικά αποτελούν ένα από τα μεγαλύτερα αναπτυξιακά έργα στη χώρα μας.

Τα εργοστάσια αυτά που τόσο πολεμούνται, πριν καν καλά - καλά ξεκινήσουν, δεν θα λύσουν μόνο το περιβαλλοντικό πρόβλημα της Αττικής. Αποτελούν και

μία μεγάλη επένδυση. Θα προσφέρουν θέσεις εργασίας και μάλιστα γίνονται υπό την επίβλεψη ενός δημόσιου φορέα.

Τόσο κατά τη φάση κατασκευής, όσο και κατά τη φάση λειτουργίας των εργοστασίων θα απασχοληθούν εκατοντάδες συμπολίτες μας.

Ο πόλεμος για την κατασκευή τους έχει μόνο ένα αποτέλεσμα: να κινδυνεύουμε να χάσουμε τα κοινοτικά κονδύλια ύψους 500 εκατομμυρίων ευρώ, μαζί με τα έργα για τα υγρά απόβλητα, εάν δεν συμβασιοποιηθούν μέχρι το τέλος του 2013 και δεν κατασκευαστούν μέχρι το 2015.

Πέρα από την κατασκευή των τεσσάρων εργοστασίων, υλοποιούμε την περιβαλλοντική αποκατάσταση των παράνομων χωματερών, και όλοι γνωρίζουμε τί έχει συμβεί με το θέμα αυτό σε ολόκληρη τη χώρα.

Έπρεπε να απευθύνει επιστολή ο Επίτροπος Χαν προς τον Πρωθυπουργό της χώρας μας, για να γίνει αντιληπτή η βαρύτητα της προσπάθειας μας και η σημασία των έργων.

Ο κύριος Χαν επισημαίνει τον κίνδυνο απώλειας των διατιθέμενων κοινοτικών πόρων για τη διαχείριση υγρών και στερεών αποβλήτων και της ταυτόχρονης επιβολής προστίμων για τη μη αποκατάσταση των ΧΑΔΑ.

Κάνει λόγο για έλλειψη συντονισμού, διάχυση αρμοδιοτήτων και έλλειψη πολιτικής βούλησης για ανάληψη δράσης.

Διαπιστώσεις που και εμείς επανειλημμένως έχουμε κάνει. Κανείς όμως δεν άκουγε.

Υπάρχουν τουλάχιστον 25 δημόσιες τοποθετήσεις μου, μόνο μέσα στον τελευταίο χρόνο, σε συναντήσεις που είχα με θεσμικούς παράγοντες, στις συνεδριάσεις του Περιφερειακού μας Συμβουλίου, σε συνεντεύξεις που έχω δώσει, για το θέμα των προστίμων, αλλά και για τον κίνδυνο να χάσουμε την κοινοτική χρηματοδότηση σε περίπτωση που δεν συμβασιοποιηθούν τα έργα μέχρι τέλος του 2013.

Θέλω να σας ενημερώσω ότι χτες η Εκτελεστική Επιτροπή του ΕΔΣΝΑ ενέκρινε το πρακτικό της επιτροπής διαγωνισμού για το έργο του Γραμματικού που γίνεται με ΣΔΙΤ.

Είναι μια ιδιαίτερα θετική και ενθαρρυντική εξέλιξη που αποδεικνύει ότι προχωράμε με σταθερά βήματα σε σύγχρονη λύση του προβλήματος της διαχείρισης των απορριμμάτων της Αττικής.

Αναμένεται μέσα στον επόμενο μήνα αντίστοιχη εξέλιξη και για τους υπόλοιπους τρεις διαγωνισμούς.

Θέλω να τονίσω ότι είμαστε μέσα στο χρονοδιάγραμμα που έχουμε δώσει στην Επιτροπή.

Θα ακολουθήσει το στάδιο του Ανταγωνιστικού Διαλόγου που θα προσδιορίσει τους όρους της τελικής δεσμευτικής φάσης.

Όμως δεν πρέπει να ξεχνάμε την κατάσταση που παραλάβαμε στον τομέα αυτό.

Πλήρης διάλυση του Συνδέσμου.

Τεράστιο κόστος για αντισταθμιστικά και λειτουργικά έξοδα που επιβαρύνουν το πολίτη.

Αντιδράσεις σε κάθε προσπάθεια.

Θυμίζω τις επανειλημμένες προσπάθειες να συνεδριάσει το Διοικητικό Συμβούλιο του ΕΔΣΝΑ στις αρχές του 2012.

Θυμίζω ότι χρειάστηκε να επαναπροκηρυχτούν τρεις φορές οι διαγωνισμοί για την περιβαλλοντική αποκατάσταση των ΧΑΔΑ.

Είναι γνωστό, και το προανέφερα, ότι το νέο Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (ΣΕΣ) 2014-2020 προβλέπει σε αντίθεση με το τρέχον ΕΣΠΑ, λίγα κονδύλια για έργα υποδομών στις λιγότερο ανεπτυγμένες Περιφέρειες της χώρας και καθόλου για την Αττική.

Στην Αττική όμως τα κονδύλια που απορροφήθηκαν για τις υποδομές στα στερεά και υγρά απόβλητα όλα τα προηγούμενα χρόνια ήταν λίγα.

Το αποτέλεσμα είναι να μην έχουν ολοκληρωθεί οι αναγκαίες υποδομές, που είναι απαραίτητες, στους τομείς των στερεών και υγρών αποβλήτων και έργων αντιπλημμυρικής προστασίας.

Ως εκ τούτου, η Περιφέρεια Αττικής, πρέπει να χρηματοδοτηθεί στη νέα περίοδο, από το Ταμείο Συνοχής για την ολοκλήρωση των έργων υποδομών στους τομείς αυτούς, όπου εκτιμώ ότι θα απαιτηθούν 700 - 800 εκατομμύρια ευρώ τουλάχιστον.

Άρα χρειαζόμαστε άμεσα νέες κανονιστικές ρυθμίσεις, νέους μηχανισμούς, νέα εργαλεία και το βασικότερο νέες αντιλήψεις, που θα είναι αντίστοιχες με τα προβλήματα που έχουμε και τις λύσεις που χρειαζόμαστε.

Κυρίες και κύριοι,

Διεκδικούμε ως περιφερειακή αυτοδιοίκηση 13 Περιφερειακά Προγράμματα, που θα συγκεντρώνουν το σύνολο των πόρων από όλα τα ταμεία και θα μπορούν να σχεδιάσουν τις δράσεις τους σύμφωνα με την αξιολόγηση των αναγκών της κάθε Περιφέρειας.

Πρέπει να σχεδιάσουμε προγράμματα για αυτούς που τα χρειάζονται και όχι για αυτούς που τα χειρίζονται. Γιατί αυτό που συμβαίνει σήμερα είναι πως υπάρχει μία κάστα ενημερωμένων και οι πολίτες παραμένουν στο σκοτάδι. Πρέπει να υπάρξει στροφή προς τη κοινωνία των πολιτών και τις ανάγκες της.

Δυστυχώς, για πολλά χρόνια προσανατολιστήκαμε στην κρατική οικονομία. Τώρα όμως πρέπει να βασιστούμε στην οικονομία της γνώσης. Στην οικονομία που δημιουργεί νέες θέσεις απασχόλησης.

Να προστατεύσουμε τα οικοσυστήματα, να αναπτύξουμε την τέχνη και την τεχνολογία, να αναδείξουμε τον πολιτισμό μας. Προ πάντων να εμπνεύσουμε την κοινωνία και να εμπνευστούμε από αυτή.

Σας ευχαριστώ πολύ.